
 

DIREZIONE

DETERMINAZIONE 

K1551_04122023_023

Oggetto: Determinazione a contrarre e contestuale affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, co. 1 lett. b) del D.Lgs. n.

36/2023, mediante scambio di corrispondenza, alla ditta Maggioli S.p.A. P.IVA 02066400405 - C.F. 06188330150 per la

fornitura di un servizio di abbonamento annuale on line alla rivista “ La Gazzetta degli Enti Locali”

Assunzione impegno di spesa in favore della ditta Maggioli S.p.A di complessivi € 712,48 (IVA 22% compresa), sul

capitolo 145225 denominato “Direzione di V Municipalità – Accesso banche dati e a pubblicazioni on line”, codice di

bilancio 01.01-1.03.02.05.003, Bilancio 2023-2025, annualità 2023.

Smart Cig:   Y993D8AAA7.  

Comune di Napoli
Data: 28/12/2023, IG/2023/0002871



Il Direttore della V Municipalità 

Premesso che: 

-  con  delibera  n.27 del  15.05.2023 (agg.to  con delibera  di  C.C.  n.  40 del  19/06/2023)  è  stato  approvato  il  DUP

2024/2026;

-  con delibera di Consiglio Comunale n.  42 del 04/07/2023 è stato approvato il  Bilancio di Previsione 2023-2025.

comprendente le previsioni di competenza e di cassa per l’annualità 2023 e le previsioni di competenza per gli anni

2024 e 2025;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 423 del 20/11/2023, immediatamente eseguibile, è stato approvato, in via

definitiva, il Piano Esecutivo di Gestione dell'Ente 2023-2025 e che con il medesimo atto i Dirigenti titolari dei Centri

di Responsabilità sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione relativi alle spese connesse alla realizzazione degli

obiettivi ed attività in esso indicati;

- tra risorse di competenza di questa Direzione di Municipalità per l'anno 2023 risulta - dal sistema di contabilità Halley

assegnata la somma di € 800,00, sul capitolo 145225 “Accesso banche dati e a pubblicazioni on line”, codice di bilancio

01.01-1.03.02.05.003.

Considerato che: 

-  la  complessità  delle  attività  poste  in  essere  dagli  uffici  della  Direzione  e  dai  Servizi  Municipali,  i  numerosi

adempimenti e  l’articolata  disciplina prevista  dal legislatore nei diversi  settori  giuridici,  amministrativi e  contabili,

comportano la necessità di aggiornare e potenziare costantemente le competenze professionali per garantire il rispetto

della normativa stessa e la correttezza dei procedimenti amministrativi; 

-  la consultazione di siti  specifici per gli enti locali,  anche mediante sottoscrizione di abbonamenti telematici,  può

rappresentare un adeguato ed indispensabile strumento di lavoro quale supporto tecnico-giuridico e di informazione per

affrontare le quotidiane problematiche legate anche ai frequenti cambiamenti delle varie normative; 

 

Atteso che:

-  l’art.  17 comma 1,  D.  Lgs.  36/2023,  prevede che “prima dell’avvio delle  procedure di affidamento dei  contratti

pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

- l’art. 17, comma 2, D.Lgs. 36/2023, prevede che “in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1, individua

l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente,  unitamente alle  ragioni  della  sua scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;

-   ai sensi dell'art.  18 comma 1 del D.Lgs n. 36/2023, il  contratto può essere stipulato “per gli affidamenti diretti

mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014

del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23/07/ 2014. I capitolati e il computo metrico estimativo, richiamati nel

bando o nell'invito, fanno parte integrante del contratto”; 

-  l’art. 50, co.1  lettera b) del Codice degli Appalti D. Lgs. n. 36/2023 prevede che  l’affidamento diretto dei servizi e

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000

euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Precisato che, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/00:

- il fine che si intende perseguire è relativo alla stipula di un contratto per la fornitura di un servizio di abbonamento

annuale on line alla rivista “ La Gazzetta degli Enti Locali”;

-  l'affidamento diretto avverrà  tenendo conto dell’art.  50, D.Lgs.  n.  36/2023,  riducendo la  tempistica,  permettendo

procedure più immediate nell'acquisto della fornitura o del servizio;

-  dato  l’importo  della  prestazione  richiesta  e  dell’urgenza  di  provvedere,  si  ritiene  necessario  procedere  con

l'affidamento  diretto  in  favore  di  un  operatore economico  specializzato  nel  settore  di  cui  trattasi  per  non  dilatare

inutilmente la durata del procedimento di selezione del contraente;

Comune di Napoli
Data: 28/12/2023, IG/2023/0002871



- risulta, quindi, corretto procedere, per la scelta del contraente ai sensi dell'art. 50, D. Lgs. n. 36/2023;

- la stipula del contratto avverrà in maniera semplificata mediante l'utilizzo di posta elettronica;

Tenuto conto che: 

-  a  seguito  di  preliminare  indagine  di  mercato  tra  le  riviste  on  line  attualmente  disponibili,  è  risultata  essere

corrispondente alle esigenze  di questa Municipalità e alle risorse economiche disponibili sul capitolo, “La Gazzetta

degli Enti Locali” proposta dalla ditta Maggioli S.P.A. P.IVA P.IVA 02066400405 - C.F. 06188330150 con sede in

Sant’Arcangelo di Romagna (RN) via del Carpino 8 cap 47822 ;

Dato atto altresì che: 

- la scrivente ha richiesto il preventivo alla ditta  Maggioli S.p.A., tamite mail del 22.11.2023;

- la ditta Maggioli S.p.A. con sede in Santarcangelo di Rimini (RN), Via del Carpino n.8, P.IVA 02066400405 - C.F.

06188330150  ha  comunicato,  tramite  mail  del  22/11/2023,  acquisita  con  PG/2023/957204  del  23/11/2023, la

disponibilità a procedere al servizio di che trattasi;

- che il prezzo complessivo risulta essere di € 712,48 (IVA 22% compresa).

- l'offerta formulata dalla ditta Maggioli S.p.A. risulta avere un idoneo rapporto qualità/prezzo;

- l’appaltatore ha presentato la dichiarazione relativa al rispetto dei tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari

di cui all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche;

- l' appaltatore ha sottoscritto il documento denominato “Patto di Integrità” recante regole comportamentali tra Comune

di Napoli e operatori economici volte a prevenire il fenomeno corruttivo ed affermare i principi di lealtà, trasparenza e

correttezza nell'ambito delle procedure di affidamento commesse e nell'esecuzione dei relativi contratti;

- è stato acquisito d’ufficio il Documento Unico di Regolarità Contributiva, dal quale si rileva che la ditta Maggioli

S.p.A. risulta in regola con il  versamento dei contributi all’INPS nonché con il  versamento dei premi ed accessori

all’INAIL;

- la ditta Maggioli  S.p.A. è risultata regolare rispetto all'osservanza degli obblighi tributari nei confronti del Comune di

Napoli di cui al nuovo Programma 100;

Attestato che:

- l’istruttoria necessaria, ai fini dell’adozione del presente provvedimento, è stata espletata dalla stessa dirigenza che

adotta il presente atto;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/90, come

introdotto dall'art. 1, co. 41 della Legge n. 190/2012;

- l'attività amministrativa e contabile è regolare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e degli art. 13, comma 1

lett.  b)  e  17,  comma 2,  lett.  a)  del  vigente regolamento del  Sistema dei  Controlli  Interni  del  Comune di  Napoli,

approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28/02/2013;

- è stato richiesto all'ANAC il codice Smart CIG riportato in oggetto, in relazione alla procedura da attivare;

-  il  presente  documento  contiene dati  personali  trattati  in  conformità  alle  condizioni  di  liceità  di  cui  all'art.6  del

Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge;

Letto:

- il D.Lgs. n. 267/2000;

- il Regolamento di Contabilità dell'Ente;

- l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua

l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente,  unitamente alle  ragioni  della  sua scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- le Linee guida ANAC 3/2017 e 4/2018;

Comune di Napoli
Data: 28/12/2023, IG/2023/0002871



Visti: 

- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il triennio 2023-

2025,  alla  Sezione  2  –  VALORE  PUBBLICO,  PERFORMANCE  E  ANTICORRUZIONE  –  Sezione  2.3:  Rischi

corruttivi e Trasparenza.

Attestato che: 

- il presente provvedimento rientra nelle previsioni normative di cui all’art. 37, c. 1, lett. c) D.lgs. n. 33/2013 ed all'art.

40 d.lgs. n.36/2023 riportata nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione

Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli; - l’assenza nel contenuto del presente documento di dati

personali; 

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte 

Dare atto dell’accertamento preventivo ai sensi dell’art. 183 co.8 del D.Lgs. 267/2000;

Affidare ai  sensi dell’art.  50,  co.  1  lett.  b)  del  D.Lgs. n.  36/2023,  mediante scambio di corrispondenza, alla  ditta

Maggioli S.p.A. P.IVA 02066400405 - C.F. 06188330150 per la fornitura di un servizio di abbonamento annuale on line

alla rivista “ La Gazzetta degli Enti Locali ”, mediante scambio di corrispondenza. Impegno di spesa di complessivi €

712,48 (IVA 22% compresa). 

Smart Cig: Y993D8AAA7.

Impegnare, ai sensi dell’art. 183, D. Lgs. n. 267/2000, la somma di € 712,48 (IVA 22% compresa) sul capitolo 145225

denominato “Direzione di V Municipalità – Accesso banche dati e a pubblicazioni on line”, codice di bilancio 01.01-

1.03.02.05.003, Bilancio 2023-2025, annualità 2023. 

Stabilire che:

- l’accordo con la Società affidataria verrà definito in forma semplificata mediante l'utilizzo di posta elettronica;

- stabilire che, ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 36/2023, la fornitura in parola non è ulteriormente suddivisibile in lotti;

- il fornitore assumerà gli obblighi di tracciabilità di flussi finanziari di cui alla L.136/2010 e s.m.i.;

Precisare che, 

- ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento sotto soglia ai sensi

dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo

l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi

elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del

Consiglio del 23 luglio 2014.

- si procederà ad acquisire, ogni utile documentazione rispetto alla verifica dei presupposti per la partecipazione alla

gara, ai sensi dell’art. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023.

- si provvederà alla liquidazione della spesa con successivo provvedimento ai sensi dell’art.184 del D. Lgs. 267/00 in

favore della suddetta ditta sul c/c dedicato previa presentazione della relativa fattura in formato elettronico  su D.D.I.

(cod. univoco ufficio JV3PY3)

Disporre che copia del presente atto sia pubblicato all'Albo pretorio on-line nonché nella sezione Amministrazione

Trasparente, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i;

Si  allegano quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento i  seguenti  documenti,  formati  da n.  5

pagine.

• Preventivo Maggioli S.p.A.

• Durc INAIL 37839051 

• Dichiarazione osservanza degli obblighi di Tracciabilità dei Flussi Finanziari.

Sottoscritto digitalmente dal 

Direttore della Municipalità V 

Dott.ssa Giuseppina Sarnacchiaro

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD).

Comune di Napoli
Data: 28/12/2023, IG/2023/0002871


		2023-12-04T17:03:06+0000
	GIUSEPPINA SARNACCHIARO




